C'est ce qui fait en tout et partout votre force, et ce qui rend vos œuvres si saines, si robustes et si fécondes. Cette

merveilleuse solidité que vous portez en toutes choses, et surtout dans l'enseignement, beaucoup la trouvent étonnante; elle n'est pourtant pas un mystère, et votre secret n'est caché à personne ; la recette en est simple et d'une application facile : fidélité inviolable et rigoureuse aux principes romains, unité constante dans l'organisation et dans les méthodes, elles aussi toujours prises à Rome ; avec tout cela, cette qualité précieuse et rare en France qu'on peut appeler *l'esprit de suite* dans les idées, et *d'ensemble* dans l'exécution. Votre admirable *Ratio studiorum* a bientôt trois siècles d'existence ; il a été fait à Rome par quelques-uns de ces grands hommes, grands dans la science, grands dans la vertu, à qui j'attribuais plus haut la gloire d'avoir formé la dernière de nos belles époques théologiques ; et c'est encore lui qui gouverne le Collège-Romain et tous vos établissements, en France et ailleurs, dans l'ensemble et jusque dans les plus infimes détails de l'enseignement, sans nuire cependant, chose merveilleuse ! au génie propre et à la forme personnelle des divers esprits, sans gêner la liberté des idées saines, l'originalité des découvertes utiles et du progrès de bon aloi, mais en dirigeant les forces, et en prévenant les fautes et les écarts. C'est, en quelques pages, le résumé de tous vos principes, de toute votre expérience, et enfin de toute votre sagesse en matière d'enseignement à tous les degrés de la série des études ; il est pour les études ce qu'est pour la vie spirituelle le livre *des Exercices* de saint Ignace, aussi court et aussi profond ; ces deux livres vont ensemble ; le même esprit les a inspirés, une idée semblable les a conçus, et le même génie les a faits.

Spécialement pour les études sacrées, le *Ratio studiorum*, c'est le code de l'enseignement théologique ; il est, et, sans doute, il restera longtemps, ce qu'il y a de meilleur, de mieux conçu et à la fois de plus facilement applicable, comme plan complet d'une maison d'études. Une chose m'étonne, c'est que, tout en admirant les résultats de vos œuvres, et surtout votre système d'enseignement, on songe si peu à prendre pour guide et pour modèle la belle économie de vos études

en ce qui concerne la philosophie et les sciences sacrées. Je ne sache pourtant pas que vous poursuiviez en justice, pour délit de contre-façon, ceux qui, ayant quelque chose à fonder, déroberaient ainsi le secret de votre force, et en feraient une application aussi fidèlement imitée que possible. Je ne vois pas pourquoi les fondateurs de nos universités, qui connaissent évidemment votre *Ratio studiorum*, ne le prendraient pas tout simplement pour type de ce qu'ils font, et ne tireraient pas de ce trésor, pour en enrichir leur institution et en faire la base de leur travail, tous ceux de vos règlements d'études qui pourraient, sans mutilation, être séparés de votre règle religieuse, et appliqués dans un établissement dirigé par n'importe quelle famille sacerdotale.